Amiens 1209, 42: si filius burgensis aliquod foris factum fecerit, pater eius pro filio iusticiam communie exequetur; si autem in custodia patris non fuerit . . .

Raisons . . . de la commune de Saint Dizier N. 45 (in Beugnot's Olim II, p. 738): fiz est jugiez quites d'amende pour ce qu'il est dessous l'eage de quinze ans mais le peire l'amendera ¹⁾.

Parloir aux bourgeois (Histoire de l'Hôtel de ville de Paris, le Roux de Lincy 1846 p. 106 ff.), Urteil aus dem Jahr 1293: Que les enfans demeurans aveques le pere ou aveques la mere, se ilz funt aucuns acqueis ils sunt ceuz au pere ou à la mere, sans contredire, ne il ne funt point de compagnie. Et mort le pere et la mere touz les diz biens reviennent aus enfans et sunt communs entre eus et lors se fet compagnie . . .

Aliqua de stilo Parlamenti ²⁾ (XIV. Jahrhunderts) in

Kindern, sowohl derjenigen, welche sich durch Aufhebung der väterlichen Gewalt ergeben, worüber noch näheres unten, als auch derjenigen zwischen Eltern und Kindern in väterlicher Gewalt, ist im ältern französischen Recht eine äusserst mannigfaltige und interessante; die Länder des droit écrit nehmen an dieser Entwicklung ebenfalls teil. Die im Text mitgetheilten Quellenbelege mögen für vorliegenden Fall genügen.

¹⁾ Vgl. noch: Reims, liber Practicus de cons. Rem. 34 mainburniator solvet emendam ac si ipsemet deliquisset.

²⁾ Reims, Coutume XV. Jahrh. § 16 (Varin a. a. O. I p. 615): Acquest est se ung homme a pluseurs enfans, et on laisse à l'ung desdits enfans non émançipé, l'éritaige laissié ne sera pas au prouffit du père (soll heissen: sera au prouffit?) et après le trespasement dudit père autant y prendra chascun des autres enfans comme cellui à qui on le laissa. Hierzu bemerkt der Commentator Montfaucon: Ceste coutume n'est pas conforme à droit; car de droit le père n'i doit avoir

der Bibl. de l'Ecole des chartes: *Consuetudo, quod legatum vel donum factum alicui existenti in gardia patris vel matris, altero eorum mortuo, quod fit sine adicione certe cause, dicitur esse conquestus apud illum qui dictam gardiam habet et de eo potest ordinare. Glossa: hoc est contra jus, quare ista sunt bona adventicia et filiis queruntur quoad proprietatem, posito etiam quod sint in potestate parentum, et ita multo potius a patria potestate liberatis per mortem patris queri debent¹⁾.*

Clermont 1496: *Item s'aucune chose est donnée à enfant qui soit en la puissance de père et de mère, la chose est acquise au père et mère quant à l'usufruit seulement quousque l'enfant sera en aage, quant il est question de héritage ou chose immeuble. Item mais s'aucun meuble est donné à tel enfant estant en la puissance de père et mère, tel meuble est aquis et appartient au père ou à le mère et se pevent attribuer à soy²⁾.*